
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

18 августа 2023 года № 1414-пр
г. Ставрополь

Об определении экспертной организации по проведению экспертизы заявок 
для присвоения статуса региональной инновационной площадки в Ставро
польском крае и промежуточных и итоговых отчетов о реализации проектов 
(программ) региональных инновационных площадок

В соответствии с Порядком признания организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, и иных организаций, действующих в сфере 
образования на территории Ставропольского края, а также их объединений 
региональными инновационными площадками, утвержденным приказом 
министерства образования Ставропольского края от 01 августа 2023 года 
№ 1328-пр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить в качестве организации, проводящей на основе государ
ственного задания экспертизу заявок для присвоения статуса региональной 
инновационной площадки в Ставропольском крае и промежуточных и ито
говых отчетов о реализации проектов (программ) региональных инноваци
онных площадок, а также их объединений государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования «Ставро
польский краевой институт развития образования, повышения квалифика
ции и переподготовки работников образования» (далее - СКИРО ПК и 
ПРО).

2. Утвердить прилагаемое Положение об экспертной организации по 
проведению экспертизы заявок для присвоения статуса региональной инно
вационной площадки в Ставропольском крае и промежуточных и итоговых 
отчетов о реализации проектов (программ) региональных инновационных 
площадок.

3. СКИРО ПК и ПРО (Соловьева И.А.) обеспечить проведение экспер
тизы заявок для присвоения статуса региональной инновационной площадки 



2

в Ставропольском крае и промежуточных и итоговых отчетов о реализации 
проектов (программ) региональных инновационных площадок.

4. Признать утратившим силу приказ министерства образования Став
ропольского края от 23 декабря 2014 г. № 1423-пр «Об определении экс
пертной организации по проведению экспертизы заявок организаций, осу
ществляющих образовательную деятельность, и иных организаций, дей
ствующих в сфере образования на территории Ставропольского края, а так
же их объединений для присвоения статуса краевой инновационной пло
щадки в Ставропольском крае».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Заместитель министра С.М.Лукиди



УТВЕРЖДЕН

приказом

министерства образования 
Ставропольского края

от 18.08.2023 г. № 1414-пр

Положение
об экспертной организации по проведению экспертизы заявок для присвое
ния статуса региональной инновационной площадки в Ставропольском крае 
и промежуточных и итоговых отчетов о реализации проектов (программ) ре
гиональных инновационных площадок

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации деятельно
сти и основные задачи экспертной организации по проведению экспертизы 
заявок для присвоения статуса региональной инновационной площадки в 
сфере образования Ставропольского края и промежуточных и итоговых отче
тов о реализации проектов (программ) региональных инновационных площа
док в сфере образования Ставропольского края (далее - соответственно экс
пертная организация, заявки, отчеты, региональная инновационная площад
ка).

2. Экспертная организация определяется для проведения экспертиз за
явок организаций, осуществляющих образовательную деятельность, и иных 
организаций, действующих в сфере образования на территории Ставрополь
ского края, а также их объединений для присвоения статуса региональной 
инновационной площадки в Ставропольском крае (далее - образовательная 
организация), отчетов региональных инновационных площадок и осуществ
ления сопровождения деятельности региональных инновационных площа
док.

3. Экспертная организация является также региональным оператором 
по координации деятельности региональных инновационных площадок.

4. Экспертная организация в своей деятельности руководствуется Кон
ституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными право
выми актами Российской Федерации и Ставропольского края, а также насто
ящим Положением.



2

II. Задачи экспертной организации

4. Задачи экспертной организации:
4.1. Организация качественной экспертизы заявок образовательных ор

ганизаций.
4.2. Организация проведения экспертизы отчетов региональных инно

вационных площадок.
4.3. Представление предложений по результатам экспертизы заявок об

разовательных организаций, отчетов региональных инновационных площа
док в министерство образования Ставропольского края (далее - министер
ство).

4.5. Организационно-аналитическое, консультативное и научно- 
методическое сопровождение деятельности региональных инновационных 
площадок.

III. Функции экспертной организации

6. Экспертная организация осуществляет:
6.1. Проведение экспертизы заявок, поступивших в экспертную орга

низацию, и подготовку заключений по результатам указанной экспертизы.
6.2. Проведение экспертизы отчетов региональных инновационных 

площадок и подготовку заключений по результатам указанной экспертизы.
6.3. Ведение данных о деятельности региональных инновационных 

площадок.
6.4. Организационно-аналитическое, консультативное и научно- 

методическое сопровождение деятельности региональных инновационных 
площадок.

6.5. Составление заключений о значимости полученных результатов 
проектов (программ) и возможных способах их использования в массовой 
практике.

6.6. Предоставление в Координационный совет по инновационной дея
тельности министерства заключения о необходимости прекращения (в том 
числе досрочного) деятельности или о продлении деятельности региональной 
инновационной площадки.

7. Для осуществления своей деятельности экспертная организация:
7.1. Формирует состав и механизм деятельности экспертного совета. В 

состав экспертного совета включаются представители организаций осу
ществляющих образовательную деятельность, научных организаций и обще
ственных организаций, осуществляющих деятельность в сфере образования.

7.2. Осуществляет учет поступающих заявок образовательных органи
заций и отчетов региональных инновационных площадок.

7.3. Обеспечивает разработку формы протоколов экспертизы и их за
полнение.



3

7.4. Создает условия, исключающие конфликт интересов между экс
пертами и образовательными организациями.

7.5. Предоставляет копии протоколов проводимых экспертиз в мини- 
стерство.

7.6. Осуществляет сбор информации и проведение анализа ежегодных 
и итоговых отчетов региональных инновационных площадок и предоставляет 
результаты анализа в министерство.

7.7. Формирует и обновляет данные о деятельности региональных ин
новационных площадках в целях распространения эффективных инноваци
онных практик.

7.8. Разрабатывает предложения и рекомендации по внедрению опыта 
региональных инновационных площадок в массовую педагогическую прак
тику.

IV. Права экспертной организации

8. Экспертная организация имеет право:
8.1. Формировать и оптимизировать порядок проведения экспертизы в 

рамках установленных полномочий.
8.2. Разрабатывать и диверсифицировать механизмы и инструментарий 

экспертной деятельности.
8.3. Вносить Предложения по совершенствованию образовательных си

стем, представленных в заявках образовательных организаций.
8.4. Проводить открытое обсуждение деятельности региональной ин

новационной инфраструктуры в сфере образования Ставропольского края на 
основе данных экспертиз проектов (программ), предоставленных в эксперт
ную организацию.

V. Ответственность экспертной организации

9. Экспертная организация несет ответственность за проведение экс
пертизы в соответствии с установленными требованиями.

10. Экспертная организация несет ответственность за качество органи
зации экспертной деятельности, квалификацию, компетентность и объектив
ность экспертов.

VI. Оплата деятельности экспертной организации

И. Экспертная организация оказывает экспертные услуги государ
ственным и муниципальным образовательным организациям на безвозмезд
ной основе.



4

12. Экспертная организация оказывает экспертные услуги другим обра
зовательным организациям на договорных началах.

VII. Информационное обеспечение деятельности экспертной организа
ции

13. Экспертная организация обеспечивает открытие страниц (разделов) 
о деятельности экспертного совета на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

14. Экспертная организация обеспечивает подготовку и размещение 
информации о деятельности экспертного совета на официальном сайте на 
тематических страницах (разделах) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Экспертная организация размещает на официальном сайте в ин
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о дея
тельности региональных инновационных площадках.


